
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

7. 6. 2015 – Těla a Krve Páně 

O H L Á Š K Y : 
� V úterý 9. 6. a 23. 6. bude od 

18:30 na dýšinské faře podruhé 
kurz Gama, jehož obsahem bude 
úvod do jednotlivých způsobů 
křesťanské modlitby. Zváni jsou 
všichni zájemci – i mimo řady 
farnosti. 
� Ve čtvrtek 11. 6. bude mše sv. už 

v 17:00. V 17:30 začíná setkání 
rodin, tentokrát u Maršálků 
v Dýšině, ul. Přátelství 96, na 
jejich domě je osmé zastavení 
křížové cesty. 
� V pátek 12. 6. je slavnost Nejsv. 

Srdce Ježíšova. Po mši sv. se 
pomodlíme litanie před 
vystavenou Eucharistií. 
� V pátek 12. 6. bude od 19:00  kino na půdě kostela. Promítat se bude 

dokument Moje romské děti o knězi Mariánu Kuffovi, který pomáhá 
Romům v slovenských osadách. 
� V sobotu 13. 6. je památka Neposkvrněného Srdce P. Marie. V 18:30 

bude na faře setkání chlapů s modlitbou, opékáním klobás a povídáním u 
piva. 
� V úterý 16. 6. bude od 18:30 na dýšinské faře setkání nad biblí. 
� V pátek 19. 6. bude od 19:00 na dýšinské faře zasedání farní rady. 
� V sobotu 20. 6. vyrazí farnost na cestu pro děti a mládež a jejich rodiče do 

Bavorska po turisticky atraktivních cílech. Stále je možno se přihlašovat. 
Večerní mše sv. nebude. 
� V neděli 21. 6. zazní při mši v. v Dýšině starobylý gregoriánský chorál 

v podání scholy z Plzně. 
� Ve středu 24. 6. je slavnost narození sv. Jana Křtitele.  
� V sobotu 27. 6. bude v 19:00 v dýšinském kostele koncert akordenového 

tria. 
� V neděli 28. 6. bude při mši sv. první sv. přijímání dětí. 
� V neděli 28. 6. bude v 17:00 na dýšinské faře poslední eucharistická 

promluva v rámci Národního eucharistického kongresu. Po ní bude 
adorace v kostele a nabídka modlitby nešpor. 
� Od úterý 30. 6. do pátku 3. 7. nebudou z důvodu studentské akce mše sv. 

ani jiné aktivity farnosti.  
� V sobotu 4. 7. bude kino na půdě dýšinského kostela s dokumentárním 

filmem o práci se sociálně potřebnými. 
� V neděli 5. 7. je slavnost sv. Cyrila a Metoděje. 
� V období července a srpna nebudou setkání nad biblí, kurzy Gama ani 

přípravy na svátosti. 
� Tábor farnosti pro děti bude 2. – 8. 8. na faře v Jesenici u Rakovníku. 

Cena tábora bude 1000,- Kč, druhé dítě 800,- Kč. Prosím, vyplňujte a 
odevzdávejte co nejdříve přilášky, které najdete v kostele u novin.  
� Pěší pouť farnosti z Dýšiny do Klatov bude letos v termínu 28. -  29. 8., 

s možností přespání d 30. 8. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Úcta k Ježíšovu lidství  
 

Tři příběhy se nakonec spojí v úctě k Tělu a Krvi Kristově. 
První příběh bude v pátek 12. června od 19 hodin vyprávět 

dokumentární film v kině na půdě kostela. Jmenuje se Moje romské 
děti a pokouší se představit dílo slovenského kněze Mariána Kuffy, 
který se snaží v romských osadách na Slovensku koordinovat 
stavbu malých stavení, aby tamějším obyvatelům pomohl 
k důstojnějšímu bydlení, než jsou v chatrče sbité z prken a kusů 
plechu. Pomáhá mu v tom komunita bývalých vězňů a narkomanů, 
kterou založil. Příběh je to krásný a skoro neuvěřitelný a pokud ho 
chcete slyšet celý, udělejte si v pátek večer čas. 

Druhý příběh se odehrál za podloubím dýšinské fary, kde byla 
léta nevyužívaná místnost, která kdysi sloužila jako prádelna. 
Chodbička, bývalý záchod a prostor tři krát tři metry, který byl 
vyplněn betonovou vanou a lázeňskými kamny na ohřev vody. 
Zásluhou několika lidí z farnosti vana a kamna zmizely, doplnila se 
omítka, místnost se vyštukovala, položila se dlažba a kousek lina, 
přivezla se postel, polička a stolek, přibyl záchod a brzy přibude 
umyvadlo. Záměrem bylo připravit provizorní ubytování pro 
potřebného člověka bez domova, který by tento prostor mohl využít 
k tomu, aby se znovu postavil na vlastní nohy. Ještě nebylo všechno doděláno a už se nastěhoval pan 
Jaro ze Slovenska, který se léčí z vážné choroby, musí pravidelně docházet do nemocnice a neměl kde 
bydlet. Stal se tak na nějakou dobu novým obyvatelem kousku dýšinské fary. Mám velkou radost z toho, 
že se tak stalo, a mám velkou radost z toho, že ta tím vším nestálo rozhodnutí a snaha faráře, ale touha 
několika lidí udělat něco smysluplného, co by mohlo pomoci člověku v nouzi. 

Třetí příběh spojuje oba předchozí se slavností Těla a Krve Páně. Tuším, že o francouzském  
filozofovi Blaise Pascalovi se vypráví, že když mu církevní autorita zakázala přijímat Eucharistii, nechal 
si domů přinést nemocného žebráka, o kterého se osobně staral, aby v něm mohl uctívat a přijímat 
stejné Tělo Kristovo, jaké nesměl přijímat v Eucharistii. Ten, který řekl: „Vezměte a jezte z toho všichni, 
toto je moje Tělo,“  řekl také: „Cokoliv učiníte jednomu z nejposlednějších, mně učiníte.“ 

Raniero Cantalamessa píše ve své knize o Eucharistii: „Ano, uznáváme a prohlašujeme Ježíše za 
pravého Boha eucharistickou adorací. Ale jak a jakým gestem budeme konkrétně prohlašovat svou víru 
v Ježíše, pravého člověka? Službou chudým a trpícím. Adorace tedy vyjadřuje podstatné hledisko 
Eucharistie, ale sama o sobě nestačí, adorace musí být spojena dělením se.“ 

O Božím Těle vyznáváme svou úctu před božstvím Kristovým. Podle Raniera Cantalamessy se 
ještě musíme rozhlédnout, kde bychom mohli uctít Kristovo  lidství.                                  

P. Pavel Petrašovský 

 197

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz 
Gama – fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(11.6. mše sv. už v 17:00) 

pátek 
• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(20.6. mše sv. nebude) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

Pan Jaro ze Slovenska, který obývá bývalou prádelnu fary.

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský, 
tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz, 
www. 
      farnostdysina.cz 



Zápis z farní rady ze dne 22. 5. 2015 
Hodnocení plnění úkolů z minulé FR: 
� Byl vybrán typ zahradních altánů pro akce na farní zahradě, proběhne nákup 3 kusů v celkové 

hodnotě 6 000 Kč.  Tato částka byla získána jako dotace od Plzeňského biskupství. 
� Průběžně  proběhne nákup dřevěných skládacích židlí pro „Kino na půdě kostela“ a další farní 

akce, židle se pro nejvýhodnější cenu nakoupí v obchodním domě IKEA v Praze,  prosíme o ev. 
pomoc s dopravou farníky, kteří cestují do Prahy autem a mohli by některé židle naložit a dovézt 
(domluva s T. Kouteckou). 
� Bylo dokoupeno 30 kancionálů pro potřeby kostela v Dýšiné, nyní čekáme na jejich dodání a 

opatření obaly. 
� Byl kontaktován p. Novotný k zajištění sekání trávy na farních pozemcích nad farní zahradou 

v Dýšiné (zákonná povinnost vlastníka). 
� P. Petrašovský podal na biskupství návrh, aby byla situace, týkající se soudně požadovaných 

pozemků v Druztové a přislíbení následného vstřícného jednání církve vůči obci, projednána a 
schválena biskupskou kurií, a tím jistým způsobem do budoucna garantována.  
� OÚ KYŠICE  kontaktován P. Petrašovským (na návrh dýšinských zastupitelů) s žádostí o 

příspěvek na opravu kostela v Dýšiné (Kyšice jsou “spádovou oblastí“ farnosti Dýšina), starostou 
přislíbena nekonkretizovaná finanční částka. 
� Byly zakoupeny vyhřívané podsedáky na kůr. 
� Byla projednána konkretizace cenových nabídek na dlážděnou cestu na hřbitově, zvažována 

brigáda farníku k zajištění odvozu odpadové hlíny na farní pozemky za farou (finanční úspora).  Od 
obce získána dotace 40 000 Kč, zbytek z farní pokladny (cca 20 000 Kč). 

Další body jednání: 
� Domluva organizace červnové poutě 
� Byla projednána a schválena žádost o pomoc s úhradou nutné operace obyvatelky Dýšiny (ve 

finanční tísni bez vlastního přičinění) z výtěžku Tříkrálové sbírky, příspěvek ve výši 3 000 Kč. 
� Byla diskutována nízká účast na letošním farním plese – shoda na nevhodnosti termínu (mimo 

plesovou sezónu), nutno projednat koncepci na další ročníky. 
� Byla diskutována forma letošní dovolené farnosti - zahájení dovolené proběhne společnou účastí 

na Diecézní pouti v Teplé 5. 9. 2015, další program, který bude upraven i pro seniory a zdravotně 
znevýhodněné, bude ještě upřesněn. 
� Pěší pouť na Svatou Horu tento rok není možná pro uzavření poutního místa pro rekonstrukci, 

možno zvolit náhradní cíl – Klatovy (cca 40 km do Přeštic, kde přespání, poté cca 30 km do 
Klatov), termín 28. 8. - 29. 8. 2015. 
� Je nutno promyslet investice farnosti na následující 4 roky a zformulovat požadavky na finanční 

dotace od obce Dýšina na jejich realizaci (možno podávat návrhy 
členům FR, kteří je přednesou, či je osobně prezentovat na příští 
FR). 
� Návrh na umístění slunečních hodin na opravenou jižní stranu 

kostela – FR souhlasí, P. Petrašovký návrh přednese v kostele a 
zjistí odezvu farníků. 

Termín konání příští farní rady 19. 6. 2015          Zapsala Tereza Koutecká 
 

Noc kostelů – 29. 5. 2015 
Letošní Noc kostelů proběhla v naší farnosti hned na třech 

místech, v Dýšině, v Druztové a v Plané nade Mží. Velké poděkování 
patří organizátorům a všem, kdo se zapojili do realizace.  

V Dýšině byl hlavním tématem programu stanoven orloj. Na 

začátku ponocný před-
stavil světce, kteří 
sestoupili ze svých 
míst na oltářích a pod-
stavcích, aby mohli 
každou celou hodinu 
vystoupit v orloji: jed-
nou na kůru a dvakrát 
v západním průčelí 
kostela, v otevřeném okně na půdu. V jedenáct hodin bylo navíc vše 
provázeno promítáním různých artefaktů orloje na fasádu kostela a bylo 
to úžasné. 

Moc krásné bylo prý také zpívané pásmo o madonách a skvělé 
bylo rozezpívání kostela duchovními kánony, do nichž se pod vedením 
členů scholy zapojili účastníci Noci kostelů. Následující koncert scholy 
doprovázený promítáním fresek na strop kostela byl také výborný.  

A mezitím se v čajovně na faře vařil čaj  ostošest a v prvním patře 
fary návštěvníci prohlíželi výstavu obrazů dýšinské kadeřnice Pavly 
Nejedlé. 

V Druztové byl propojen kostel s kaplí úkoly, které mohly absolvovat děti se svými rodiči. V zázemí 
lesní školky nacházejícím se na půli cesty mohly navíc ochutnat různé dobroty. V kostele vládla přívětivá 
a rodinná atmosféra, několik koncertů se prý moc povedlo, debata s farářem se nečekaně prodloužila 
bouřkou, která byla organizátory prozíravě objednána, aby udržela lidi na místě. 

V Plané nade Mží využilo několik lidí toho, že kostel byl otevřen k prohlídce. Jeho interiér, včetně 
vzácných gotických fresek v presbytáři, za to určitě stojí.  
 

Řemeslný jarmark 
Den po Noci kostelů, v sobotu 30. 5., se 

zas na zahradě dýšinské fary jarmařilo. 
Vyrostly zde stánky, pulty a přišli lidé, kteří 
něco zajímavého a krásného umějí vyrobit, 
aby to nabídli k ukázání a k prodeji. Bylo zde 
k vidění mnoho keramiky, plátěných tašek, 
pletených zvířat, růženců, mýdel a tak dále a 
tak dále. Zároveň na faře stále ještě 
fungovala čajovna. O kus dále se smažily 
bramboráčky, čepovalo pivo a lesní školka z Druztové nabízela dobroty, které připravily jejich maminky. 

Kdo přitom dostal chuť na kus kultury, mohl zavítat do kostela, kde mezitím probíhaly celodenní 
přehrávky základních uměleckých škol z celého Plzeňského kraje. 

Dýšinská pouť 
V neděli 31. 5., na slavnost Nejsv. Trojice, se v Dýšině slavila 

pouť. Ohlášený celebrant Mons. Josef Žák bohužel nemohl dorazit, leč 
mše sv. byla přesto platná a krásná.  

Po ní jsme se přesunuli na farní zahradu k poutní veselici, 
klobásám a pivu Opat a ke zpívání v doprovodu dvou harmonik. Bylo 
moc hezké, že se přidalo i poměrně dost lidí z obce. A bylo moc hezké, 
že se nešlo dost lidí z farnosti ochotných pomoci: točit pivo, grilovat 
klobásy, roznášet je a vařit kafe. Díky. 


